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INTRODUCERE 
 
Lucrarea de practic  judiciar  relevant  pentru problematica ridicat  

de solu ionarea litigiilor în care autorit ile fiscale au calitatea de parte în 
proces, intitulat  „Litigii fiscale”, continu  demersul tiin ific ini iat printr-o 
alt  lucrare de referin  pentru acest domeniu, „Ac iunile judiciare în materie 
fiscal ”, contribuind la consolidarea cunoa terii subiectelor analizate i la 
mai buna i corecta în elegere a temelor abordate. 

Lucrarea prezint  într-un mod structurat i u or de studiat proble-
matica litigiilor cu autorit ile fiscale care administreaz  crean e fiscale, 
astfel cum este reflectat  într-o serie de decizii relevante din jurispruden a 
Înaltei Cur i de Casa ie i Justi ie din ultimii trei ani.  

Prezentarea cazurilor în volume diferite a avut drept obiectiv realizarea 
unui instrument de lucru util i eficient prin raportare la specializarea 
practicienilor din domeniul fiscal i la diversitatea situa iilor fiscale litigioase 
rezultate din aplicarea legisla iei fiscale i contabile. 

Lucrarea este structurat  în patru volume, corespunz tor proble-
maticii pe care o implic  diferitele categorii de litigii cu autorit ile fiscale 
care administreaz  crean e fiscale i competen ei instan elor care judec  
astfel de cauze. 

Volumul I, având titulatura „Cadrul normativ i conceptual specific 
litigiilor fiscale”, cuprinde, în principal, cazuri relevante din practica 
judiciar  recent  care se refer  la interpretarea i aplicarea unor acte 
normative de baz  pentru procedurile administrative i judiciare din 
domeniul fiscal, precum i la conceptele specifice procedurii fiscale, cum 
ar fi raportul juridic fiscal, actul administrativ fiscal, crean ele fiscale i 
obliga iile fiscale. 

Volumul II, „Contestarea actelor administrative fiscale”, are în 
vedere în prim plan problematica litigiilor privind stabilirea crean elor 
fiscale principale i a crean elor fiscale accesorii, a adar a litigiilor fiscale 
de competen a instan elor specializate de contencios administrativ i 
fiscal.  

În acest volum au fost incluse, în principal, cazuri relevante din 
contenciosul administrativ fiscal referitoare la ac iunile judiciare de 
contestare a actelor administrative fiscale i cererile de suspendare a 
execut rii, precum i cazuri care privesc repararea prejudiciilor fa  de 
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contribuabilii/pl titorii care se consider  v t ma i în drepturile lor prin 
actele nelegale emise de autorit ile fiscale în procedurile de administrare 
a crean elor fiscale. 

Cazurile relevante din practica judiciar  recent  care se refer  la 
contestarea deciziilor de r spundere solidar  i a deciziilor de instituire a 
m surilor asigur torii au fost cuprinse în volumul III, în considerarea 
faptului c  aceste decizii privesc în mod direct activitatea de colectare a 
crean elor fiscale, iar nu stabilirea de impozite, taxe i contribu ii sociale. 

Competen a de solu ionare a ac iunilor judiciare de contestare a 
deciziilor de r spundere solidar  i a deciziilor de instituire a m surilor 
asigur torii ar fi trebuit s  apar in  în exclusivitate instan elor civile, iar 
nu instan elor de contencios administrativ i fiscal, cum este în prezent.  

Volumul III, având titulatura, „Recuperarea crean elor fiscale i 
r spunderea civil  delictual  în materie fiscal ”, cuprinde, în principal, 
cazuri relevante din practica judiciar  recent  referitoare la stabilirea 
competen ei în privin a unor ac iuni judiciare specifice execut rii silite a 
crean elor fiscale, cum ar fi, contesta ia la executare silit  în materie 
fiscal , numirea curatorului fiscal pentru procedura de executare silit  i 
men inerea popririi. 

În acest volum au fost incluse, în capitole distincte, i cazurile 
relevante identificate în leg tur  cu m surile asigur torii de natur  fiscal  
i r spunderea solidar  a altor persoane pentru obliga iile fiscale datorate 

de debitorii fiscali, având în vedere c  instituirea acestor m suri i stabi-
lirea r spunderii solidare privesc domeniul colect rii crean elor fiscale i 
r spunderea civil  delictual  în materie fiscal . 

Actuala partajare de competen  în cazul m surilor asigur torii de 
natur  fiscal  între instan ele de contencios administrativ i fiscal i 
instan ele civile, dup  cum este vorba de etapa instituirii lor sau de etapa 
punerii în executare, nu se justific , din moment ce m surile asigur torii 
au leg tur  direct  cu recuperarea crean elor fiscale, iar nu cu stabilirea 
de impozite, taxe i contribu ii sociale. 

Acela i ra ionament al leg turii directe cu recuperarea crean elor 
fiscale poate fi aplicat i în cazul deciziilor de r spundere solidar , ca 
form  special  de r spundere civil  delictual  în materie fiscal , motiv 
pentru care i în cazul litigiilor care privesc deciziile de r spundere 
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solidar , competen a de solu ionare ar fi trebuit s  apar in  instan elor 
civile. 

Tot în volumul III a fost inclus  i o cazuistic  relevant  pentru 
ac iunile judiciare în r spundere civil  delictual  derivate din cauzele 
penale de evaziune fiscal , care intr  în competen a instan elor civile.  

Volumul IV, cuprinde, sub titulatura „Ac iuni civile exercitate de 
autorit ile fiscale în procesele penale de evaziune fiscal ”, cazuri 
relevante referitoare la problematica ridicat  de solu ionarea laturii civile 
în procesele penale de evaziune fiscal  i de aplicare a cauzei speciale de 
nepedepsire introdus  prin Legea nr. 55/2021, în situa iile de achitare, în 
condi iile legii, a prejudiciilor cauzate bugetului general consolidat al 
statului. 

Raportat la caracterul obligatoriu al m surilor asigur torii în cazul 
s vâr irii infrac iunilor prev zute de Legea nr. 241/2005 privind preve-
nirea i combaterea evaziunii fiscale, în acest volum au fost incluse, cu 
titlu exemplificativ, i cazuri care privesc solu ionarea contesta iilor 
formulate împotriva hot rârilor judec tore ti prin care s-a dispus insti-
tuirea sau, dup  caz, men inerea m surilor asigur torii. 
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CAPITOLUL I 
COMPETEN A ÎN CAZUL UNOR AC IUNI 
JUDICIARE SPECIFICE EXECUT RII SILITE  

A CREAN ELOR FISCALE  

1. Contesta ia la executare în materie fiscal . 
Anulare anun  în tiin are pentru valorificare teren 
sechestrat prin vânzarea la licita ie i anulare anun  
vânzare bunuri imobile. Conflict negativ de 
competen  

 
În cazul execut rii silite imobiliare, determinarea compe-

ten ei teritoriale a instan ei pentru solu ionarea contesta iei la 
executare se realizeaz  în baza dispozi iilor art. 260 alin. (1) i 
(4) C. pr. fisc. raportate la prevederile art. 714 alin. (2) C. pr. civ., 
competen a teritorial  fiind alternativ .  

Din moment ce competen a teritorial  este alternativ , 
ambele instan e fiind deopotriv  competente s  solu ioneze 
contesta ia la executare, iar contestatorul a ales s  introduc  
contesta ia la Jud. Ploie ti, ca instan  de la locul situ rii 
imobilului, declinarea competen ei în favoarea Jud. Buftea, ca 
instan  în a c rei circumscrip ie se afl  domiciliul debitorului, 
nu mai era posibil . 

 
– C. pr. fisc.: art. 260 alin. (1) i (4)  
– C. pr. civ.: art. 116  
– C. pr. civ.: art. 714 alin. (2)  

(Decizia nr. 355/28.02.2023, 

pronun at  de ICCJ, sec ia I civil  – www.iccj.ro) 

 
Prin Decizia nr. 355/2023, pronun at  de ICCJ, sec ia I civil , pentru 

solu ionarea unui conflict negativ de competen  s-a stabilit competen a 
de solu ionare a contesta iei la executare în favoarea Jud. Ploie ti. 
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Pentru în elegerea problematicii legate de stabilirea competen ei teri-
toriale a judec toriei în cazul contesta iei la executare în materie fiscal  sunt 
de eviden iat urm toarele argumente re inute în motivarea deciziei în cauz : 

„Dispozi iile art. 133 pct. 2 C. pr. civ. prev d c  exist  conflict negativ 
de competen  atunci când dou  sau mai multe instan e i-au declinat 
reciproc competen a de a judeca acela i proces sau, în cazul declin rilor 
succesive, dac  ultima instan  învestit  î i declin  la rândul s u competen a 
în favoarea uneia dintre instan ele care anterior s-au declarat necompetente. 

Înalta Curte constat  c  Jud. Ploie ti i Jud. Buftea, sec ia civil  i-au 
declinat reciproc competen a de solu ionare a pricinii, prezentul conflict 
negativ de competen  fiind generat de constat rile diferite ale celor dou  
instan e cu privire la dispozi iile legale incidente cauzei. 

Astfel, Jud. Ploie ti a re inut aplicabilitatea dispozi iilor art. 651  
alin. (1) C. pr. civ., în timp ce Jud. Buftea, sec ia civil  a apreciat c , în 
spe , competen a de solu ionare a cauzei este una alternativ , iar partea 
a în eles s  învesteasc  instan a prev zut  de art. 714 alin. (2) C. pr. civ. 
i, ca atare, judec toria aleas  de c tre contestator nu putea s  dispun  

declinarea competen ei. 
Obiectul prezentului litigiu îl reprezint  contesta ia la executare prin 

care contestatorul A. a solicitat, în contradictoriu cu intimata A.N.A.F. – 
D.G.R.F.P. Ploie ti, prin A.J.F.P. Prahova – Serviciul Or enesc Bolde ti 
Sc eni, anularea anun ului privind în tiin area de valorificare a bunurilor 
sechestrate prin vânzarea la licita ie pentru terenul situat în Bolde ti 
Sc eni, jude ul Prahova i anularea anun ului privind vânzarea pentru 
bunuri imobile din data de 14.01.2022, comunicat la data de 21.01.2022 
i înregistrat la SFO Bolde ti Sc eni sub nr. x/14.01.2022. 

În drept, contestatorul i-a întemeiat contesta ia la executare pe 
dispozi iile art. 250 C. pr. fisc. 

Potrivit dispozi iilor art. 260 alin. (1) i (4) C. pr. fisc., persoanele 
interesate pot face contesta ie împotriva oric rui act de executare efectuat 
cu înc lcarea prevederilor acestui cod de c tre organele de executare silit , 
precum i în cazul în care aceste organe refuz  s  îndeplineasc  un act de 
executare în condi iile legii, contesta ia introducându-se la instan a jude-
c toreasc  competent  i se judec  în procedur  de urgen . 

Având în vedere prevederile art. 3 alin. (2) C. pr. fisc., conform 
c rora dispozi iile de procedur  fiscal  se completeaz  cu dispozi iile din 
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Codul civil i Codul de procedur  civil , instan a judec toreasc  competent  
s  solu ioneze prezenta contesta ie la executare se stabile te în condi iile 
Codului de procedur  civil . 

Dispozi iile art. 712 alin. (1) C. pr. civ. stipuleaz  în sensul c  împotriva 
execut rii silite, precum i împotriva oric rui act de executare se poate 
face contesta ie de cei interesa i sau v t ma i prin executare, iar conform 
art. 714 alin. (1) din acela i act normativ, contesta ia se introduce la 
instan a de executare, stabilit  în temeiul art. 651 C. pr. civ., iar în cazul 
urm ririi silite a imobilelor, dac  imobilul se afl  în circumscrip ia altei 
cur i de apel decât cea în care se afl  instan a de executare, contesta ia se 
poate introduce i la judec toria de la locul situ rii imobilului [alin. (2) al 
art. 714 C. pr. civ.]. 

Astfel, din interpretarea dispozi iilor art. 714 alin. (2) C. pr. civ., 
rezult  c  judec toria de la locul situ rii imobilului devine competent  s  
solu ioneze contesta ia la executare în situa ia în care imobilul se afl  în 
circumscrip ia altei cur i de apel decât cea în care se afl  instan a de exe-
cutare, ipotez  care se reg se te în spe , întrucât debitorul figureaz  cu 
domiciliul în Balote ti, jude ul Ilfov, localitate care se afl  în circumscrip ia 
teritorial  a C. Ap. Bucure ti, iar bunul imobil urm rit silit se afl  în comuna 
Bolde ti-Sc eni, jude ul Prahova, aflat  în circumscrip ia teritorial  a C. Ap. 
Ploie ti. 

Totodat , Înalta Curte re ine i prevederile art. 116 C. pr. civ., care 
prev d c , în cazul competen ei teritoriale alternative, reclamantul este 
cel îndrept it s  aleag  o instan  dintre mai multe instan e deopotriv  
competente. 

În cauz , prin depunerea contesta iei la executare la Jud. Ploie ti, 
contestatorul a ales între cele dou  instan e deopotriv  competente i a 
stabilit astfel definitiv competen a teritorial  de solu ionare a cauzei în 
favoarea instan ei în circumscrip ia c reia se situeaz  imobilul urm rit 
silit, conform dispozi iilor art. 714 alin. (2) C. pr. civ. 

Prin urmare, Jud. Ploie ti, astfel învestit , nu mai putea invoca din 
oficiu necompeten a sa teritorial  i s  dispun  declinarea competen ei de 
solu ionare a cauzei în favoarea altei instan e, chiar i dac  aceasta era 
competent  a solu iona pricina. 

Pentru aceste considerente, în baza dispozi iilor art. 135 alin. (1) C. pr. 
civ., Înalta Curte va stabili competen a de solu ionare a cauzei în favoarea 
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Jud. Ploie ti, instan a competent  în raport de prevederile art. 714 alin. (2) 
C. pr. civ., aleas  de c tre contestator în temeiul dreptului recunoscut de 
art. 116 din acela i act normativ”. 

2. Contesta ia la executare în materie fiscal . 
Momentul în raport de care se stabile te instan a 
competent . Conflict negativ de competen  

 
Momentul în raport de care se stabile te instan a compe-

tent  s  solu ioneze contesta ia la executare în materie fiscal  
este data începerii execut rii silite, neavând relevan , sub 
acest aspect, dac  ulterior începerii execut rii silite debitorul 
fiscal î i schimb  domiciliul/sediul. 

Aceast  interpretare rezult  i din con inutul dispozi iilor 
art. 651 alin. (2) C. pr. civ. 

În cazul execut rii silite a crean elor fiscale, executarea 
silit  începe prin comunicarea soma iei, astfel cum se prevede 
la art. 230 alin. (1) C. pr. fisc. 

 
– C. pr. fisc.: art. 260 alin. (4)  
– C. pr. civ.: art. 651 alin. (1) i (3)  
– C. pr. civ.: art. 714 alin. (1)  

(Decizia nr. 266/3.02.2022, 
pronun at  de ICCJ, sec ia I civil  – www.iccj.ro) 

 
Prin Decizia nr. 266/2022, pronun at  de ICCJ, sec ia I civil , pentru 

solu ionarea unui conflict negativ de competen  s-a stabilit competen a 
de solu ionare a contesta iei la executare în favoarea Jud. Arad. 

Pentru în elegerea problematicii legate de stabilirea competen ei terito-
riale a judec toriei în cazul contesta iei la executare în materie fiscal  sunt de 
eviden iat urm toarele argumente re inute în motivarea deciziei în cauz : 

„Prin contesta ia la executare ce face obiectul dosarului în care s-a 
ivit conflictul de competen , contestatorul A., în contradictoriu cu intimata 
Direc ia General  Regional  a Finan elor Publice Timi oara – Administra ia 
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Jude ean  a Finan elor Publice Arad a solicitat desfiin area/anularea adresei 
de înfiin are a popririi nr. x din 7.07.2021 i a execut rii silite înse i, desfiin-
area/anularea titlului executoriu nr. x/4.03.2021 i întoarcerea execut rii 

silite. 
Sub aspectul determin rii competen ei teritoriale, astfel cum au re inut 

ambele instan e aflate în conflict, în cauz  sunt aplicabile dispozi iile  
art. 260 alin. (4) C. pr. fisc., precum i prevederile art. 714 alin. (1) C. pr. civ., 
raportat la art. 651 alin. (1) i (3) C. pr. civ. 

Potrivit dispozi iilor art. 260 alin. (4) C. pr. fisc., contesta ia la executare 
silit  se introduce la instan a judec toreasc  competent  i se judec  în 
procedur  de urgen . 

Art. 712 alin. (1) C. pr. civ. dispune c : împotriva execut rii silite, 
precum i împotriva oric rui act de executare se poate face contesta ie de 
cei interesa i sau v t ma i prin executare, iar conform art. 714 alin. (1) 
din acela i act normativ, contesta ia se introduce la instan a de executare. 

Instan a de executare este definit  de art. 651 alin. (1) C. pr. civ. ca 
fiind judec toria în a c rei circumscrip ie se afl , la data sesiz rii organului 
de executare, domiciliul sau, dup  caz, sediul debitorului, în afara cazurilor 
în care legea dispune altfel. Dac  domiciliul sau, dup  caz, sediul debitorului 
nu se afl  în ar , este competent  judec toria în a c rei circumscrip ie se 
afl , la data sesiz rii organului de executare, domiciliul sau, dup  caz, 
sediul creditorului, iar dac  acesta nu se afl  în ar , judec toria în a c rei 
circumscrip ie se afl  sediul biroului executorului judec toresc învestit de 
creditor. 

În conformitate cu alin. (3) al aceluia i text de lege, instan a de exe-
cutare solu ioneaz  cererile de încuviin are a execut rii silite, contesta iile 
la executare, precum i orice alte incidente ap rute în cursul execut rii silite, 
cu excep ia celor date de lege în competen a altor instan e sau organe. 

A adar, având în vedere dispozi iile legale anterior men ionate, con-
testa ia la executare se adreseaz  judec toriei în a c rei raz  se afl  la data 
sesiz rii organului de executare domiciliul sau, dup  caz, sediul debitorului. 

Art. 230 alin. (1) C. pr. fisc. dispune c  executarea silit  începe prin 
comunicarea soma iei – acesta fiind momentul în raport de care se stabi-
le te domiciliul debitorului pentru determinarea instan ei de executare. 

Aspectul care a generat ivirea conflictului negativ de competen  îl 
reprezint  aprecierile diferite ale celor dou  instan e cu privire la domiciliul 
debitorului. 
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Verificând actele i lucr rile dosarului, se constat  c  la momentul 
începerii execut rii silite (comunicarea soma iei), respectiv 25 martie 2021, 
domiciliul debitorului A. era în Arad, jude ul Arad, astfel cum rezult  atât 
din copia actului de identitate depus  de contestator, cât i din informarea 
existent  la dosarul Jud. Arad, emis  în urma consult rii bazei de date a 
Direc iei pentru Eviden a Persoanelor i Administrarea Bazelor de Date. 

Faptul c  în perioada 14 octombrie 2019-13 octombrie 2020 contes-
tatorul a avut re edin a stabilit  în municipiul Ia i sau c , ulterior începerii 
execut rii, i-a schimbat domiciliul, nu reprezint  importan  în stabilirea 
instan ei competente s  solu ioneze contesta ia la executare, având în vedere 
c  instan a de executare se stabile te în raport de momentul începerii 
execut rii silite, în acest sens statuând i dispozi iile art. 651 alin. (2)  
C. pr. civ. – schimbarea domiciliului sau sediului debitorului ori, dup  caz, 
al creditorului dup  începerea execut rii silite nu atrage schimbarea compe-
ten ei instan ei de executare. 

Având în vedere cele constatate, în temeiul dispozi iilor art. 135  
C. pr. civ., Înalta Curte va stabili competen a de solu ionare a cauzei în 
favoarea Jud. Arad – instan  în a c rei circumscrip ie se afla domiciliul 
debitorului la data începerii execut rii silite”. 

3. Contesta ia la executare în materie fiscal . 
Anulare proces-verbal de sechestru pentru  
bunuri imobile, proces-verbal de instituire a 
administratorului sechestru, anularea tuturor 
actelor de executare, suspendarea execut rii pân  
la solu ionarea contesta iei i ridicarea sechestrului 
asigur tor. Conflict negativ de competen  

 

Dispozi iile art. 714 alin. (2) C. pr. civ. instituie o compe-
ten  teritorial  alternativ  în cazul execut rii silite imobiliare, 
iar debitorul are dreptul, în temeiul art. 116 C. pr. civ., s  
aleag  una dintre instan ele deopotriv  competente pentru 
solu ionarea contesta iei la executare, respectiv instan a de la 
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locul situ rii imobilului sau instan a în a c rei circumscrip ie 
teritorial  î i are sediul/domiciliul debitorul. 

Odat  ce debitorul a introdus contesta ia la executare la 
una dintre instan ele deopotriv  competente, exercitându- i 
dreptul de alegere consacrat de art. 116 C. pr. civ., instan a 
aleas  de debitor nu mai poate proceda la declinarea compe-
ten ei. 

 
– C. pr. fisc.: art. 260 alin. (1) i (4)  
– C. pr. civ.: art. 116  
– C. pr. civ.: art. 714 alin. (2)  

(Decizia nr. 528/16.03.2022, 
pronun at  de ICCJ, sec ia I civil  – www.iccj.ro) 

 
Prin Decizia nr. 528/2022, pronun at  de ICCJ, sec ia I civil , pentru 

solu ionarea unui conflict negativ de competen  s-a stabilit competen a 
de solu ionare a contesta iei la executare în favoarea Jud. F g ra . 

Pentru în elegerea problematicii legate de stabilirea competen ei teri-
toriale a judec toriei în cazul contesta iei la executare în materie fiscal  
sunt de eviden iat urm toarele argumente re inute în motivarea deciziei în 
cauz : 

„Înalta Curte, competent  s  solu ioneze conflictul conform art. 133 
pct. 2 raportat la art. 135 alin. (1) C. pr. civ., stabile te competen a de 
solu ionare a cauzei în favoarea Jud. F g ra , în considerarea argumentelor 
ce succed: 

Cererea de chemare în judecat  care a generat declin rile reciproce 
de competen  este o contesta ie la executare formulat  împotriva pro-
cesului-verbal de sechestru pentru bunuri imobile încheiat de Ministerul 
Finan elor, Agen ia Na ional  de Administrare Fiscal , Direc ia General  
Regional  a Finan elor Publice Bra ov, Serviciul Fiscal Municipal F g ra  
i a tuturor actelor de executare. 

Sub aspectul determin rii competen ei teritoriale, în cauz  sunt aplica-
bile dispozi iile art. 260 alin. (4) C. pr. fisc., precum i prevederile art. 714 
C. pr. civ. 


